
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

문화예술과 13,329,421 10,974,197 2,355,224

국 929,184

균 87,000

도 4,441,230

군 7,872,007

문화예술 진흥 3,381,745 5,881,758 △2,500,013

국 573,924

도 585,630

군 2,222,191

문화예술지원육성 3,381,745 5,881,758 △2,500,013

국 573,924

도 585,630

군 2,222,191

문화예술일반 463,626 705,680 △242,054

201 일반운영비 36,826 54,680 △17,854

01 사무관리비 4,200 9,680 △5,480

○ 공공언어 바로쓰기 책자 제작
3,000

○ 게임산업법 위반 게임물 수거 운송비
1,200

02 공공운영비 2,626 5,000 △2,374

○ 완도문화원 수선유지 및 관리비
2,626

03 행사운영비 30,000 40,000 △10,000

○ 완도 연등축제 20,000

○ 문화예술 전시회 10,000

307 민간이전 426,800 547,000 △120,200

02 민간경상사업보조 268,800 409,000 △140,200

○ 문화예술단체 활동 지원사업
42,000

○ 지역 문화예술 진흥사업
107,800

○ 완도문화원 지역문화사업
119,000

03 민간단체법정운영비보조 158,000 138,000 20,000

○ 완도문화원 운영비
90,000

○ 완도예총 운영비
38,000

○ (사)전남영상위원회 운영비
30,000

전남 시군문화원 운영비 지원 10,000 10,000 0

도 10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 10,000

10,000원 * 300부

300,000원 * 4회

2,626,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 5회

42,000,000원 * 1식

107,800,000원 * 1식

119,000,000원 * 1식

90,000,000원 * 1년액

38,000,000원 * 1년액

30,000,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 전남 시군문화원 운영비 지원
10,000

도 10,000

시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 34,000 45,400 △11,400

도 17,000

군 17,000

307 민간이전 34,000 45,400 △11,400

도 17,000

군 17,000

02 민간경상사업보조 34,000 45,400 △11,400

○ 시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
34,000

도 17,000

군 17,000

학교예술강사 지원 11,928 23,846 △11,918

국 5,964

군 5,964

307 민간이전 11,928 23,846 △11,918

국 5,964

군 5,964

02 민간경상사업보조 11,928 23,846 △11,918

○ 국악분야 예술강사 지원사업
11,928

국 5,964

군 5,964

문화예술공연 300,000 710,000 △410,000

201 일반운영비 300,000 710,000 △410,000

03 행사운영비 300,000 710,000 △410,000

○ 공연(뮤지컬, 연극, 음악, 클래식, 국악) 행
사 150,000

○ 대중가요콘서트 행사
150,000

문화의 날 운영 12,100 0 12,100

201 일반운영비 12,100 0 12,100

03 행사운영비 12,100 0 12,100

○ 찾아가는 문화예술공연
10,000

○ 문화의 날 영화 상영
2,100

지역특화문화행사지원(한문연 공모사업) 100,000 100,000 0

국 60,000

군 40,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

10,000,000원 * 1식

34,000,000원 * 1식

11,928,000원 * 1식

30,000,000원 * 5회

150,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 2회

700,000원 * 3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

국 60,000

군 40,000

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○ 한문연 공모사업 100,000

국 60,000

군 40,000

문화예술의 전당 운영 45,212 585,652 △540,440

201 일반운영비 45,212 41,652 3,560

01 사무관리비 9,612 11,552 △1,940

○ 공연·전시 관련 홍보물 제작
2,400

○ 문화예술의 전당 CCTV 시스템 수수료
1,800

○ 문화예술의 전당 정수기 렌탈료
612

○ 문화예술의 전당 공기청청기 렌탈료
4,800

02 공공운영비 35,600 30,100 5,500

○ 난방유 5,500

○ 공연자료 우편발송료
100

○ 한국문화예술회관연합회 연회비
4,000

○ 문화예술의 전당 문화홀(증축분) 관리 위
탁 용역 26,000

민자사업정부지급금(BTL)(전환사업) 1,441,494 1,335,135 106,359

도 494,000

군 947,494

307 민간이전 1,441,494 1,335,135 106,359

도 494,000

군 947,494

05 민간위탁금 1,441,494 1,335,135 106,359

○ 문화예술의전당 정부지급금(시설임대료)
1,441,494

도 494,000

군 947,494

작은영화관 운영 122,600 26,840 95,760

201 일반운영비 47,600 21,840 25,760

01 사무관리비 29,600 5,400 24,200

○ 작은영화관 매표 무인발권기 렌탈료
3,960

○ 작은영화관 위탁운영 회계검사
20,000

○ 작은영화관 매점 무인발권기 렌탈료
3,960

100,000,000원 * 1식

480,000원 * 5회

150,000원 * 1대 * 12개월

51,000원 * 1대 * 12개월

50,000원 * 8대 * 12개월

5,500,000원 * 1회

20,000원 * 5회

4,000,000원 * 1회

26,000,000원 * 1회

1,441,494,000원 * 1년액

165,000원 * 2대 * 12개월

20,000,000원 * 1식

165,000원 * 2대 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

○ 작은영화관 공기청정기 렌탈료
1,320

○ 작은영화관 커피머신 렌탈료
360

02 공공운영비 18,000 16,440 1,560

○ 작은영화관 수선 유지비
5,000

○ 영사장비 워런티 비용(영사기 유지관리 용
역) 13,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

○ 작은영화관 민간위탁 운영
60,000

405 자산취득비 15,000 5,000 10,000

01 자산및물품취득비 15,000 5,000 10,000

○ 노후 팝콘기 교체 15,000

통합문화이용권사업 722,020 672,540 49,480

국 507,960

도 60,630

군 153,430

301 일반보전금 722,020 672,540 49,480

국 507,960

도 60,630

군 153,430

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 722,020 672,540 49,480

○ 통합문화이용권 사업
722,020

국 507,960

도 60,630

군 153,430

생활문화센터 운영관리 37,760 159,660 △121,900

201 일반운영비 36,760 98,660 △61,900

01 사무관리비 30,760 19,660 11,100

○ 생활문화센터 3종 시설물 정기안전점검 수
수료 4,400

○ 생활문화센터 건축물관리 정기점검 수수
료 5,000

○ 생활문화센터 어린이놀이시설 정기 안전
점검 수수료 400

○ 생활문화센터 소방안전관리 수수료
3,000

○ 생활문화센터 전기안전 점검 수수료
1,200

○ 생활문화센터 무인경비 용역비
2,880

55,000원 * 2대 * 12개월

30,000원 * 1대 * 12개월

5,000,000원 * 1회

6,500,000원 * 2관

60,000,000원 * 1년액

15,000,000원 * 1식

722,020,000원 * 1식

2,200,000원 * 2회

5,000,000원 * 1년

400,000원 * 1년액

250,000원 * 12개월

1,200,000원 * 1년액

240,000원 * 12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원육성 (단위:천원)

○ 생활문화센터 CCTV시스템 수수료
2,880

○ 생활문화센터 화장실 비데 및 공기청정기
렌탈료 7,500

○ 생활문화센터 행사 재료비 구입
500

○ 생활문화센터 청소용품 및 소모품 구입
3,000

02 공공운영비 1,000 19,000 △18,000

○ 생활문화센터 커뮤니티가든 유지보수비
1,000

03 행사운영비 5,000 60,000 △55,000

○ 생활문화센터 영유아 체험 행사
5,000

405 자산취득비 1,000 21,000 △20,000

01 자산및물품취득비 1,000 21,000 △20,000

○ 생활문화센터 실내놀이터 물품 구입
1,000

원교이광사 문화거리 유지관리 77,005 7,005 70,000

101 인건비 5,005 5,005 0

04 기간제근로자등보수 5,005 5,005 0

○ 원교 이광사 유배지 관리 인부임
5,005

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 원교 이광사 공원조성 토지 임대료
2,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 원교 이광사 유배지 보수공사
70,000

전남민속예술축제참가지원 4,000 0 4,000

도 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○ 전남민속예술축제참가지원
4,000

도 4,000

전통문화 보존 및 전승 8,935,137 3,877,514 5,057,623

국 355,260

도 3,840,600

군 4,739,277

문화유산관리운영 8,935,137 3,877,514 5,057,623

국 355,260

240,000원 * 12개월

25,000원 * 25대 * 12개월

100,000원 * 5회

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

77,000원 * 1인 * 65일

2,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

도 3,840,600

군 4,739,277

문화유산 관리 140,700 70,900 69,800

국 55,000

군 85,700

201 일반운영비 14,500 16,500 △2,000

01 사무관리비 13,000 14,500 △1,500

○ 문화유산 보존 영향검토 자문위원 수당
2,500

○ 국유재산 대부료 1,500

○ 문화유산 보존관리 감정평가 수수료
5,000

○ 향토문화유산 홍보 책자 제작
2,000

○ 충무사 리플릿 제작
2,000

02 공공운영비 1,500 2,000 △500

○ 문화유산 내 화장실 관리 소모품
1,500

301 일반보전금 16,200 14,400 1,800

14 기타보상금 16,200 14,400 1,800

○ 문화유산 명예관리인 보상
16,200

307 민간이전 110,000 0 110,000

국 55,000

군 55,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○ 완도 어살 탐생전 70,000

국 35,000

군 35,000

○ 생일 서성리 당제 및 발광대놀이
40,000

국 20,000

군 20,000

국가지정문화유산 보존 관리 36,421 42,503 △6,082

101 인건비 7,821 7,623 198

04 기간제근로자등보수 7,821 7,623 198

○ 국가지정문화유산 관리
7,821

201 일반운영비 8,600 13,880 △5,280

01 사무관리비 4,640 4,640 0

○ 천연기념물 주도 상록수림 정화 선박임차
료 1,200

○ 묘당도 이충무공유적 충무사 무인경비 용
역료 2,640

100,000원 * 5인 * 5회

500,000원 * 3개소

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

50,000원 * 27인 * 12월

70,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 1식

79,000원 * 3인 * 3일 * 11개소

300,000원 * 4회

220,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 목조 문화유산 전기 안전점검 수수료
800

02 공공운영비 3,960 9,240 △5,280

○ 묘당도 이충무공유적지 재난방재시설 점
검 수수료 3,960

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 국가지정문화유산 소규모 긴급 보수
20,000

도지정문화유산 보존 관리 30,355 34,090 △3,735

101 인건비 3,555 6,930 △3,375

04 기간제근로자등보수 3,555 6,930 △3,375

○ 도지정문화유산 관리
3,555

201 일반운영비 6,800 7,160 △360

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○ 완도향교 무인경비 용역료
2,400

○ 목조문화유산 전기 안전점검 수수료
800

02 공공운영비 3,600 3,960 △360

○ 완도향교 재난방재시설 점검 수수료
3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 도지정문화유산 소규모 긴급 보수
20,000

향토문화유산 보존 관리 117,271 223,714 △106,443

101 인건비 14,931 12,474 2,457

04 기간제근로자등보수 14,931 12,474 2,457

○ 향토문화유산 관리
14,931

201 일반운영비 39,840 20,240 19,600

01 사무관리비 22,240 2,240 20,000

○ 향토문화유산 보호위원회 회의 참석수당
2,240

○ 향토문화유산 신규 지정 안내판 제작
20,000

03 행사운영비 17,600 18,000 △400

○ 충무공이순신 탄신제
2,400

○ 충무공이순신 순국제
2,400

○ 허사겸 의사 추모제
2,400

400,000원 * 2회

330,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식

79,000원 * 3인 * 3일 * 5개소

200,000원 * 12월

400,000원 * 2회

300,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식

79,000원 * 3인 * 3일 * 21개소

70,000원 * 8인 * 4회

5,000,000원 * 4개소

2,400,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식

2,400,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 당제 전통문화 행사
4,800

○ 고금면 5원사 전통제사 재현
4,000

○ 신호사 석전대제 800

○ 평호단 제례행사 800

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

11 행사실비지원금 4,000 6,000 △2,000

○ 충무공 이순신 탄신제
2,000

○ 충무공 이순신 순국제
2,000

307 민간이전 18,500 25,000 △6,500

02 민간경상사업보조 18,500 25,000 △6,500

○ 향토문화유산 보존 및 전승 지원
8,000

○ 전통문화 전승사업 지원
10,500

401 시설비및부대비 40,000 70,000 △30,000

01 시설비 40,000 70,000 △30,000

○ 향토문화유산 소규모 긴급 보수
20,000

○ 완도 신흥사 대웅전 주변 정비공사
20,000

국가지정문화유산 보수정비 지원 422,000 228,000 194,000

국 287,000

도 54,000

군 81,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 보길도 윤선도 원림 종합정비계획 수립
100,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

401 시설비및부대비 322,000 228,000 94,000

국 217,000

도 42,000

군 63,000

01 시설비 322,000 228,000 94,000

○ 보길도 윤선도 원림 동와 개축
70,000

800,000원 * 6개소

4,000,000원 * 1식

800,000원 * 1식

800,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

10,500,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

70,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

국 49,000

도 8,400

군 12,600

○ 보길도 윤선도 원림 흰개미 방제사업
22,000

국 11,000

도 4,400

군 6,600

○ 보길도 윤선도 원림 식생 정비
22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 보길도 윤선도 원림 긴급 보수
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

○ 대문리 모감주나무 군락 천연기념물(식물)
후계목 육성 22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 주도 상록수림 천연기념물(식물) 보수, 치
료 22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 미라리 상록수림 천연기념물(식물) 보수,
치료 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

○ 맹선리 상록수림 천연기념물(식물) 보수,
치료 22,000

국 15,400

도 2,640

군 3,960

○ 예송리 상록수림 천연기념물(식물) 보수,
치료 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

○ 대문리 모감주나무 군락 천연기념물(식물)
보수, 치료 22,000

국 15,400

22,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

도 2,640

군 3,960

○ 정자리 황칠나무 상록수림 천연기념물(식
물) 보수, 치료 10,000

국 7,000

도 1,200

군 1,800

○ 문화유산 안내판 정비사업
20,000

국 10,000

도 4,000

군 6,000

자연유산 민속행사 사업 지원(보조) 4,800 4,857 △57

국 3,360

군 1,440

307 민간이전 4,800 4,857 △57

국 3,360

군 1,440

02 민간경상사업보조 4,800 4,857 △57

○ 정도리 구계등 산신제
2,000

국 1,400

군 600

○ 예송마을 산신제 2,800

국 1,960

군 840

도 무형문화유산 공개행사 지원(보조) 6,500 6,900 △400

도 3,000

군 3,500

307 민간이전 6,500 6,900 △400

도 3,000

군 3,500

02 민간경상사업보조 6,500 6,900 △400

○ 완도 장좌리 당제 및 당굿 행사(단체)
4,500

도 2,000

군 2,500

○ 조선장 공개행사(개인)
2,000

도 1,000

군 1,000

도 무형문화유산 전승지원사업(보조) 37,200 36,000 1,200

도 18,600

군 18,600

10,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 2개소

2,000,000원 * 1식

2,800,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

301 일반보전금 37,200 36,000 1,200

도 18,600

군 18,600

14 기타보상금 37,200 36,000 1,200

○ 완도 장좌리 당제 및 당굿 전승지원금(보
유자1, 보존회1, 장학생1)

25,200

도 12,600

군 12,600

○ 조선장 전승지원금(보유자1)
12,000

도 6,000

군 6,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 19,800 22,000 △2,200

국 9,900

군 9,900

201 일반운영비 19,800 22,000 △2,200

국 9,900

군 9,900

02 공공운영비 19,800 22,000 △2,200

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수(신흥사, 학
서암) 19,800

국 9,900

군 9,900

가리포진 자원화사업(전환사업) 5,600,000 0 5,600,000

도 2,725,000

군 2,875,000

401 시설비및부대비 5,600,000 0 5,600,000

도 2,725,000

군 2,875,000

01 시설비 5,600,000 0 5,600,000

○ 완도 가리포진 자원화사업
5,450,000

도 2,725,000

군 2,725,000

○ 가리포진 자원화사업 토지 매입비
150,000

고금 역사공간 관광자원 활성화사업(전환사업) 2,250,000 0 2,250,000

도 1,000,000

군 1,250,000

401 시설비및부대비 2,250,000 0 2,250,000

도 1,000,000

군 1,250,000

01 시설비 2,250,000 0 2,250,000

25,200,000원 * 1식

12,000,000원 * 1식

19,800,000원 * 1식

5,450,000,000원 * 1식

150,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

○ 고금 역사공간 관광자원 활성화사업
2,000,000

도 1,000,000

군 1,000,000

○ 고금 역사공간 자원화사업 토지 매입비
250,000

전통문화유산 관리 지원 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 40,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○ 생일 서성리 당숲 정비사업
100,000

도 40,000

군 60,000

보길도 윤선도 원림 운영 및 관리 38,460 70,750 △32,290

101 인건비 4,740 6,930 △2,190

04 기간제근로자등보수 4,740 6,930 △2,190

○ 보길도 윤선도원림 관리 인부임
4,740

201 일반운영비 13,720 23,820 △10,100

01 사무관리비 5,720 11,720 △6,000

○ 윤선도원림 무인경비 용역료
2,400

○ 윤선도원림 근태시스템 유지관리 용역
1,320

○ 윤선도원림 리플릿 제작
2,000

02 공공운영비 8,000 12,100 △4,100

○ 명승 소규모 수선유지비
8,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○ 윤선도원림 수목 및 돌담 정비
20,000

고금 이순신기념관 운영 관리 131,630 187,800 △56,170

101 인건비 97,890 110,400 △12,510

04 기간제근로자등보수 97,890 110,400 △12,510

○ 이순신기념관 기간제근로자 인건비 97,890

* 기본급 59,487

* 주휴수당 12,324

* 연장근로수당
8,888

2,000,000,000원 * 1식

250,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

79,000원 * 2인 * 30회

200,000원 * 12월

110,000원 * 12월

2,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1년액

20,000,000원 * 1식

79,000원 * 3인 * 251일

79,000원 * 3인 * 52주

118,500원 * 3인 * 25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화유산관리운영 (단위:천원)

* 명절휴가비 1,200

* 사회보험료 9,595

* 기간제퇴직금 6,396

201 일반운영비 33,740 77,400 △43,660

01 사무관리비 24,740 53,400 △28,660

○ 이순신기념관 방범 및 근태시스템 유지 용
역비 2,640

○ 이순신기념관 승강기 유지관리 수수료
2,640

○ 이순신기념관 전기안전관리 수수료
1,620

○ 이순신기념관 소방안전관리 수수료
4,320

○ 이순신기념관 화장실 비데 렌탈료
2,520

○ 이순신기념관 리플릿 제작
5,000

○ 이순신기념관 '판옥선' 체험용품 구입
6,000

02 공공운영비 9,000 4,000 5,000

○ 이순신기념관 청소용품 및 소모품 구입
2,000

○ 이순신기념관 정화조 청소 및 분뇨수거료
2,000

○ 이순신기념관 소규모 수선유지비
5,000

유네스코 등재 및 관리운영 53,050 36,550 16,500

도 15,000

군 38,050

생물권보전지역 등재 및 관리운영 53,050 36,550 16,500

도 15,000

군 38,050

생물권보전지역 등재추진 및 관리운영 53,050 36,550 16,500

도 15,000

군 38,050

201 일반운영비 33,050 13,550 19,500

도 9,000

군 24,050

01 사무관리비 33,050 13,550 19,500

○ 완도 생물권보전지역 주민교육 홍보 현수
막 제작 1,050

○ 완도 생물권보전지역 홍보 리플릿 제작
2,000

○ 생물권보전지역 홍보책자 및 기념품제작
10,000

도 3,000

200,000원 * 3인 * 2회

81,899,000원 * 11.715%

2,132,000원 * 3인

220,000원 * 12월

220,000원 * 12월

1,620,000원 * 1식

360,000원 * 12월

210,000원 * 12월

500원 * 10,000부

2,000원 * 3,000개

2,000,000원 * 1년액

2,000,000원 * 1년액

5,000,000원 * 1년액

70,000원 * 15매

1,000원 * 2,000부

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 등재 및 관리운영
단위: 생물권보전지역 등재 및 관리운영 (단위:천원)

군 7,000

○ 생물권보전지역 안내판 제작 설치
20,000

도 6,000

군 14,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 생물권보전지역 생물다양성 모니터링
20,000

도 6,000

군 14,000

공공도서관확충및운영 557,740 865,200 △307,460

균 87,000

군 470,740

도서관운영 557,740 865,200 △307,460

균 87,000

군 470,740

도서관시설 유지관리 102,540 159,940 △57,400

201 일반운영비 102,540 159,940 △57,400

01 사무관리비 35,040 50,040 △15,000

○ 도서관 야간 무인경비 및 지문인식기 관리
비 8,640

○ 신문잡지 간행물 구독료
7,200

○ 전자책 구독료
6,600

○ 도서관 각종 비품 렌탈비
12,600

02 공공운영비 67,500 109,900 △42,400

○ LED등 소모품 구입
2,400

○ 도서관회원 개인정보 암호화 유지보수
3,500

○ 정화조 및 물탱크 청소료
6,000

○ 소방시설 정기 점검료
6,000

○ 도서관리및전산시스템 통합 유지보수
17,000

○ 청해이북 전자책 유지보수
19,000

○ 종합자료실 항온항습기 유지보수
1,500

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

240,000원 * 3개관 * 12개월

10,000원 * 20종 * 3개관 * 12개월

110,000원 * 5종 * 12개월

350,000원 * 3개관 * 12개월

800,000원 * 3개관 * 1년액

3,500,000원 * 1년액

2,000,000원 * 3개관 * 1회

1,000,000원 * 3개관 * 2회

17,000,000원 * 1년액

19,000,000원 * 1년액

1,500,000원 * 1년액



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

○ 도서관 회원가입 본인인증 서비스
2,500

○ 3종 시설물 정기안전점검료
6,000

○ 도서관 각종 협회비
3,600

독서문화진흥프로그램 운영 46,200 120,670 △74,470

201 일반운영비 43,000 117,850 △74,850

01 사무관리비 9,000 24,350 △15,350

○ 도서관 행사 홍보 3,000

* 수강생 모집 및 각종 행사 홍보료
3,000

○ 도서관 행사 재료비 구입 6,000

* 방학중 독서교실 재료비 구입
3,000

* 상, 하반기 독서프로그램 재료비 구입
3,000

03 행사운영비 34,000 93,500 △59,500

○ 독서진흥행사 30,000

* 독서장려 인형극, 뮤지컬, 마술 등 어린이
문화공연 10,000

* 작가와의 만남(명사 강연)
12,000

* 9월 독서의 달 행사
8,000

○ 독서진흥 강사수당(상하반기, 방학 중)
4,000

301 일반보전금 3,200 2,820 380

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○ 작가와의 만남 등 외부강사 실비 지원
2,000

14 기타보상금 1,200 1,820 △620

○ 이달의 다독자 1,200

장서확충및시설보완 91,000 187,350 △96,350

201 일반운영비 10,000 21,750 △11,750

01 사무관리비 10,000 21,750 △11,750

○ 도서정리용품 구입
3,600

○ 도서분실방지 RFID 구입
800

○ 도서데이터 장비 대금
5,600

401 시설비및부대비 10,000 90,000 △80,000

01 시설비 10,000 90,000 △80,000

○ 금일공공도서관 외벽 방수 공사
10,000

2,500,000원 * 1년액

1,000,000원 * 3개관 * 2회

200,000원 * 3개관 * 6종

300,000원 * 10회

150,000원 * 2강좌 * 10회

150,000원 * 2강좌 * 10회

5,000,000원 * 2회

4,000,000원 * 3회

8,000,000원 * 1식

200,000원 * 4강좌 * 5회

200,000원 * 10회

50,000원 * 2명 * 12월

150원 * 2종 * 4,000매 * 3개관

800원 * 1,000매

700원 * 8,000매

10,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 공공도서관확충및운영
단위: 도서관운영 (단위:천원)

405 자산취득비 71,000 75,600 △4,600

01 자산및물품취득비 6,000 11,600 △5,600

○ 회원증 발급 프린터기 구입
6,000

02 도서구입비 65,000 64,000 1,000

○ 공공도서관 도서구입 46,000

* 정기도서
36,000

* 희망도서 10,000

○ 작은도서관 도서구입 10,000

* 도담도담 작은도서관 정기도서
10,000

○ 특화 도서구입 9,000

* 다문화도서
2,000

* 전자책 7,000

작은도서관 운영 지원 144,000 213,800 △69,800

307 민간이전 126,000 126,000 0

03 민간단체법정운영비보조 126,000 126,000 0

○ 작은도서관 운영지원 사업
126,000

402 민간자본이전 18,000 27,000 △9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 27,000 △9,000

○ 작은도서관 도서구입 지원 사업
18,000

공공도서관 개관시간 연장사업(보조) 174,000 163,440 10,560

균 87,000

군 87,000

101 인건비 174,000 163,440 10,560

균 87,000

군 87,000

04 기간제근로자등보수 174,000 163,440 10,560

○ 도서관 자료실 야간 운영
174,000

균 87,000

군 87,000

장보고유적관리 및 운영 204,100 134,100 70,000

장보고대사 선양 관리 및 운영 204,100 134,100 70,000

장보고 대사 선양사업 204,100 134,100 70,000

201 일반운영비 4,100 24,100 △20,000

01 사무관리비 4,100 4,100 0

○ 복사기임대료 2,000

○ 장보고선양 관련 홍보 현수막
2,100

2,000,000원 * 3대

12,000,000원 * 3개관 * 1년액

10,000,000원 * 1년액

10,000,000원 * 1년액

20,000원 * 100권 * 1개관

20,000원 * 350권

14,000,000원 * 9개소

2,000,000원 * 9개소

174,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

70,000원 * 15매 * 2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 장보고유적관리 및 운영
단위: 장보고대사 선양 관리 및 운영 (단위:천원)

307 민간이전 200,000 110,000 90,000

02 민간경상사업보조 20,000 95,000 △75,000

○ 장보고대사 업적알리기사업
20,000

04 민간행사사업보조 10,000 15,000 △5,000

○ 장보고대사 추모다례제
10,000

05 민간위탁금 170,000 0 170,000

○ 장보고 글로벌정신 선양사업 민간위탁
170,000

행정운영경비(문화예술과) 197,649 179,075 18,574

인력운영비 87,049 66,515 20,534

인력운영비(문화예술과) 87,049 66,515 20,534

101 인건비 87,049 66,515 20,534

01 보수 64,510 48,983 15,527

○ 초과근무수당 64,510

* 6급 21,053

* 7급 14,262

* 8급 17,073

* 9급 12,122

02 기타직보수 17,523 12,516 5,007

○ 청원경찰
17,523

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,016 5,016 0

○ 공무직 연장근로수당
5,016

기본경비 110,600 112,560 △1,960

기본경비(문화예술과) 110,600 112,560 △1,960

201 일반운영비 29,400 31,360 △1,960

01 사무관리비 29,400 31,360 △1,960

○ 부서운영비 15,000

○ 특근매식비
14,400

202 여비 74,400 74,400 0

01 국내여비 74,400 74,400 0

○ 국내여비
72,000

○ 공무직 국내여비
2,400

203 업무추진비 6,800 6,800 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 문화예술 활동 활성화
2,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

170,000,000원 * 1식

12,531원 * 4명 * 35시간 * 12월

11,319원 * 3명 * 35시간 * 12월

10,162원 * 4명 * 35시간 * 12월

9,620원 * 3명 * 35시간 * 12월

10,430원 * 4명 * 35시간 * 12월

19,000원 * 2인 * 11시간 * 12월

1,000,000원 * 15인

8,000원 * 15인 * 10일 * 12월

25,000원 * 15인 * 16일 * 12월

25,000원 * 2명 * 4일 * 12월

2,000,000원 * 1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 30인 이하 4,800400,000원 * 12월


